响负债估计准确性的较重要因素包括法理上可扩宽本集团发出的保险
合约所提供保障的意向和保障范围，实际索偿结果与过往经验的分歧
程度，以及事件的出现与向本集团呈报索偿两者的时差。

(viii) 预计负债

集团在每个资产负债表日会判断是否因过去事项而形成现时法定义务
或推定义务，同时判断履行相关义务导致经济利益流出的可能性，并
确定该义务金额的可靠估计数。

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 61 页

3 重要会计政策和会计估计 (续)

(ad) 主要会计政策的变更

(i) 变更的内容及原因

本集团于 2014 年 1 月 1 日起执行下述财政部新颁布 / 修订的企业会计
准则：

 《企业会计准则第 2 号——长期股权投资》(以下简称“准则 2 号

(2014) ” )

 《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》(以下简
称“准则 41 号”)

 《企业会计准则第 30 号— 财务报表列报》(以下简称“准则 30

号(2014)”)

同时，本集团于 2014 年 3 月 17 日开始执行财政部颁布的《金融负债
与权益工具的区分及相关会计处理规定》(“财会 [2014] 13 号文”) 以
及在 2014 年度财务报告中开始执行财政部修订的《企业会计准则第 37

号——金融工具列报》(以下简称“准则 37 号 (2014)”) 。

采用上述企业会计准则后的主要会计政策已在附注 3 中列示。

(ii) 变更对财务报表的影响

本集团采用变更后会计政策编制的二零一四年合并利润表、利润表各
项目、二零一四年十二月三十一日合并资产负债表、资产负债表各项
目，与假定采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项
目的增减情况如下：

(1) 长期股权投资

采用准则 2 号 (2014) 之前，本集团将持有的对被投资单位不具有
控制、共同控制或重大影响，并且在活跃市场中没有报价、公允
价值不能可靠计量的权益性投资作为其他长期股权投资，按成本
法进行后续计量。采用准则 2 号 (2014) 之后，本集团将这类投资
改按金融工具的相关政策核算 (参见附注 3(g)) ，并采用追溯调整
法对比较财务报表的相关项目进行了调整如下：

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 62 页

3 重要会计政策和会计估计 (续)

(ad) 主要会计政策的变更 (续)

(ii) 变更对财务报表的影响 (续)

(1) 长期股权投资 (续)

 调整前 调整数 调整后

于 2013 年 12 月 31 日的

   合并资产负债表

长期股权投资 1,424 (646) 778

可供出售金融资产 289,265 646 289,911

于 2013 年 12 月 31 日的资产负债表

长期股权投资 36,474 (440) 36,034

可供出售金融资产 273,483 440 273,923

准则 2 号 (2014) 的修订涉及核算范围及一些确认计量方面的规
定。同时原披露要求已在准则 41 号中一并考虑。本集团已重新
评估了修订后准则对本集团的影响。该准则的修订对本集团财务
报表 (包括当期及比较期间) 无重大影响。

(2) 在其他主体中权益的披露

准则 41 号规范并修改了企业对子公司、合营安排、联营企业以
及未纳入合并范围的结构化主体中所享有的权益的相关披露要
求。本集团已根据该准则修改了相关披露，详见附注 59。

(3) 金融负债与权益工具的区分以及金融工具的列报和披露

财会 [2014] 13 号文明确了发行方对于所发行的金融工具分类为
金融负债或权益工具的具体指引。采用财会 [2014] 13 号文未对
本集团的财务报表 (包括当期及比较期间) 产生重大影响。

准则 37 号 (2014) 对金融资产和金融负债的抵销规定，增加了进
一步指引，并修订了金融工具的披露要求。该抵销规定要求未对
本集团财务报表的列报产生影响。此外，本集团已根据该准则修
改了相关披露要求，详见相关附注。

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 63 页

3 重要会计政策和会计估计 (续)

(ad) 主要会计政策的变更 (续)

(ii) 变更对财务报表的影响 (续)

(4) 其他综合收益项目重新分类

本集团于上年度已按照准则 30 号 (2014) 的要求对合并利润表、
利润表项目中的其他综合收益项目进行分类列示。

二零一四年十二月三十一日受影响的合并资产负债表中的所有者
权益项目：

 调整前 调整数 调整后

资本公积 69,425 (1,902) 67,523

其中：投资重估储备 1,902 (1,902) -

套期储备 (163) 163 -

外币报表折算差额 (1,309) 1,309 -

其他综合收益 - 430 430

二零一四年十二月三十一日受影响的资产负债表中的所有者权益
项目：

 调整前 调整数 调整后

资本公积 78,354 (1,673) 76,681

其中：投资重估储备 1,673 (1,673) -

套期储备 (163) 163 -

外币报表折算差额 2 (2) -

其他综合收益 - 1,512 1,512

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 64 页

3 重要会计政策和会计估计 (续)

(ad) 主要会计政策的变更 (续)

(ii) 变更对财务报表的影响 (续)

(4) 其他综合收益项目重新分类 (续)

同时，本集团亦按照准则 30 号 (2014) 应用指南对本集团和本行
二零一三年十二月三十一日的合并资产负债表、资产负债表各项
目进行重新分类，对具体科目的影响分析如下：

二零一三年十二月三十一日受影响的合并资产负债表中的所有者
权益项目：

 调整前 调整数 调整后

资本公积 61,976 5,547 67,523

其中：投资重估储备 (5,539) 5,539 -

套期储备 (951) 951 -

外币报表折算差额 (1,736) 1,736 -

其他综合收益 - (8,234) (8,234)

二零一三年十二月三十一日受影响的资产负债表中的所有者权益
项目：

 调整前 调整数 调整后

资本公积 71,032 5,649 76,681

其中：投资重估储备 (5,641) 5,641 -

套期储备 (951) 951 -

外币报表折算差额 (4) 4 -

其他综合收益 - (6,604) (6,604)

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 65 页

4 税项

本集团适用的税项及税率如下：

(a) 营业税

按应税营业收入的 5% 计缴。

(b) 城市维护建设税

按实际缴纳营业税的 7% 计缴。

(c) 教育费附加

按实际缴纳营业税的 3% - 5% 计缴。

(d) 所得税

(i) 本行于中华人民共和国境内的业务在二零一四年的所得税税率为 25%

(二零一三年：25%) 。

(ii) 二零一四年香港地区适用的所得税税率是 16.5% (二零一三年：

16.5%) 。

(iii) 海外业务按所在国家适用的税率计提税费。

5 存放中央银行款项

  本集团   本行

 2014 年 2013 年 2014 年 2013 年

法定存款准备金 (注 1) 503,089 443,958 501,339 442,004

超额存款准备金 (注 2) 135,145 55,997 127,564 52,843

缴存中央银行财政性存款 1,758 1,622 1,758 1,622

 639,992 501,577 630,661 496,469

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 66 页

5 存放中央银行款项 (续)

注 1： 法定存款准备金为按规定向中国人民银行以及境外中央银行缴存的存款准

备金，此存款不可用于日常业务。于二零一四年十二月三十一日，中国人
民银行规定的人民币存款及外币存款的缴存比率分别为 17.5% 及 5.0% (二
零一三年：人民币存款 18.0% 及外币存款 5.0%) 。存款范围包括机关团体
存款、财政预算外存款、零售存款、企业存款及委托业务负债项目轧减资
产项目后的贷方余额。

注 2： 超额存款准备金为存放于中国人民银行以及境外中央银行用于资金清算的

款项。

6 存放同业和其他金融机构款项

(a) 按交易对手性质分析

  本集团   本行

 2014 年 2013 年 2014 年 2013 年

存放境内

- 同业 36,659 26,513 27,860 17,230

- 其他金融机构 422 1,022 422 1,022

 37,081 27,535 28,282 18,252
  --------------  --------------  --------------  --------------

存放境外

- 同业 18,971 11,368 18,807 10,461

- 其他金融机构 8 - - -

 56,060 38,903 47,089 28,713
  --------------  --------------  --------------  --------------

减：减值准备

 - 同业 (71) (49) (71) (49)

 - 其他金融机构 (3) (4) (3) (4)

 (74) (53) (74) (53)
  --------------  --------------  --------------  --------------

 55,986 38,850 47,015 28,660

招商银行股份有限公司

截至 2014 年 12 月 31 日止年度财务报表

第 67 页

6 存放同业和其他金融机构款项 (续)

(b) 减值准备变动情况

   本集团及本行

   2014 年 2013 年